Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Campus Rio do Sul

RESULTADO FINAL QUANTO À ADMISSIBILIDADE DAS PROPOSTAS SUBMETIDAS

EDITAL No 18/2020

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal Catarinense, Campus Rio do Sul, Professor

MÁRIO LUCIO ROLOFF, no uso de suas atribuições legais, torna público o RESULTADO

FINAL QUANTO À ADMISSIBILIDADE DAS PROPOSTAS SUBMETIDAS ao EDITAL No

18/2020, destinado à seleção de projetos de pesquisa para composição de cadastro de

reserva para concessão de bolsas de iniciação científica do IFC-Campus Rio do Sul no

período 2021-2022.

PROJETOS DE PESQUISA ADMITIDOS

Título do Projeto

Integração lavoura-pecuária no Alto Vale do Itajaí: efeitos no solo e nas culturas de
grãos

Avaliação agronômica, qualidade de frutos e fitoterápica da amora vermelha-Rubus
rosifolius Smith

Avaliação da utilização da barra de luz na agricultura de precisão

O papel da coordenação de grupo de avaliação no processo de avaliação nas Feiras
de Matemática – reflexões do e para processo

Plasticidade reprodutiva da mosca-do-figo (Zaprionus indianus: Diptera) sob

diferentes níveis de recurso e suas implicações para a expansão da praga

Efeito de diferentes fontes de nutrientes nos componentes de rendimento da cultura
do feijão em sistema de rotação e plantio direto na palha

Avaliação de um sistema de previsão para a queima bacteriana (Pseudomonas
marginalis pv.marginalis) do alho baseado na temperatura e umidade relativa do ar

PROJETOS DE PESQUISA NÃO ADMITIDOS

Título do Projeto Justificativa Resultado do recurso

Práticas
conservacionistas como
promotora da
sustentabilidade no
cultivo do milho

Não atendeu ao item 3.1.3.
do edital – Currículo Lattes
desatualizado

Recurso Indeferido -
proposta não admitida

Rio do Sul, 08 de março de 2021

   (Original assinado e arquivado)

MÁRIO LUCIO ROLOFF

Diretor-Geral Substituto do IFC – Campus Rio do Sul